
AL\1263758CS.docx PE735.784v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rybolov
předseda

12.9.2022

Pan David McALLISTER
předseda
Výbor pro zahraniční věci
BRUSEL

Pan Bernd LANGE
předseda 
Výbor pro mezinárodní obchod
BRUSEL

Pan Antonio TAJANI
předseda 
Výbor pro ústavní záležitosti
BRUSEL

Věc: Stanovisko k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví 
pravidla pro výkon práv Unie za účelem provedení a prosazování Dohody o 
vystoupení Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z Evropské 
unie a Evropského společenství pro atomovou energii a Dohody o obchodu a 
spolupráci mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím pro atomovou 
energii na jedné straně a Spojeným královstvím Velké Británie a Severního Irska 
na straně druhé.(2022/0068(COD))

Výbor pro rybolov byl v rámci výše uvedeného postupu vyzván, aby vašim výborům předložil 
stanovisko. Vzhledem k předmětnému návrhu bylo rozhodnuto předložit toto stanovisko ve 
formě dopisu (čl. 56 odst. 1 druhý pododstavec jednacího řádu). 

Toto stanovisko jsem vypracoval já a níže podepsaný pan François Xavier Bellamy (stálý 
zpravodaj Výboru pro rybolov pro záležitosti pro období po brexitu). Koordinátoři jej přijali 
jednomyslně na svém zasedání dne 1. září 2022 a následně jej schválili písemným postupem 



PE735.784v03-00 2/4 AL\1263758CS.docx

CS

bez připomínek členů Výboru pro rybolov.

Jménem Výboru pro rybolov vám v příloze zasíláme stanovisko k návrhu pravidel pro výkon 
práv Unie za účelem provedení a prosazování dohody o vystoupení Spojeného království a 
dohody o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím.

S pozdravem

Pierre Karleskind

François-Xavier Bellamy



AL\1263758CS.docx 3/4 PE735.784v03-00

CS

NÁVRHY

– s ohledem na doporučení Evropského parlamentu ze dne 27. dubna 2021 o uzavření Dohody 
o obchodu a spolupráci mezi Evropskou unií a Evropským společenstvím pro atomovou energii 
na jedné straně a Spojeným královstvím Velké Británie a Severního Irska na straně druhé (dále 
jen „dohoda o obchodu a spolupráci“), a zejména na stanovisko Výboru pro rybolov v této věci 
(P9 TA(2021)0140);

– s ohledem na rozhodnutí Rady (EU) 2021/689 ze dne 29. dubna 2021 o uzavření dohody o 
obchodu a spolupráci jménem Unie1;

A. vzhledem k tomu, že dohoda o obchodu a spolupráci obsahuje řadu ustanovení, jejichž cílem 
je chránit zájmy Unie v případě nedostatečného provádění nebo neplnění závazků vyplývajících 
z této dohody ze strany Spojeného království; vzhledem k tomu, že v oblasti rybolovu může 
Unie zejména přijmout kompenzační, nápravná, ochranná nebo vyrovnávací opatření, jakož i 
opatření k pozastavení některých svých závazků podle článků 501, 506 a 773 dohody o obchodu 
a spolupráci (dále jen „opatření na ochranu zájmů Unie“);

B. vzhledem k tomu, že rozhodnutí Rady (EU) 2021/689 ze dne 29. dubna 2021 v článku 3 
dočasně stanoví, že tato opatření na ochranu zájmů Unie může přijmout Komise, a to až do 
vstupu v platnost zvláštního legislativního aktu upravujícího přijetí těchto opatření;

C. vzhledem k tomu, že provádění dohody o obchodu a spolupráci v oblasti rybolovu dosud 
neprobíhalo hladce ani optimálně; vzhledem k tomu, že se Unie potýká se značnými problémy, 
zejména pokud jde o přístup do vod a udělování licencí k rybolovu nebo o dodatečná omezení 
vyplývající z technických opatření v oblasti rybolovu, která Spojené království přijalo 
jednostranně bez předchozí konzultace;

D. vzhledem k tomu, že článek 510 dohody o obchodu a spolupráci stanoví přezkum dohody, 
který by měl být proveden čtyři roky po uplynutí období přizpůsobování, jež končí dne 30. 
června 2026;

E. vzhledem k tomu, že Evropský parlament ve svém usnesení ze dne 5. dubna 2022 o 
budoucnosti rybolovu v Lamanšském průlivu, Severním moři, Irském moři a Atlantském 
oceánu s ohledem na vystoupení Spojeného království z EU (P9 TA(2022)0103) opakuje řadu 
obav týkajících se provádění dohody o obchodu a spolupráci; vzhledem k tomu, že Evropský 
parlament v něm rovněž zdůrazňuje, že má-li být zajištěno plné uplatňování dohody o obchodu 
a spolupráci, měly by být použity všechny právní nástroje, včetně těch, které se týkají přístupu 
na trh, a veškerá vyrovnávací opatření, opatření pro reakci a mechanismy řešení sporů 
stanovené v dohodě o obchodu a spolupráci;

1 Úř. věst. L 149, 30.4.2021, s. 2

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2021-0128_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2021-0128_CS.html
file://ipolbrusncf01/userdocs$/jeweissenberger/Documents/IPOLPECH%20WORK/2022/2022-0068-COD%20TCA%20savegard%20measures/s%20ohledem%20na%20rozhodnut%C3%AD%20Rady%20(EU)%202021/689%20ze%20dne%2029.%20dubna%202021%20o%20uzav%C5%99en%C3%AD%20dohody%20o%20obchodu%20a%20spolupr%C3%A1ci%20jm%C3%A9nem%20Unie
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0103_CS.html


PE735.784v03-00 4/4 AL\1263758CS.docx

CS

Výbor pro rybolov:

1. znovu připomíná své obavy ohledně rychlého, pečlivého, úplného a kompletního provádění 
dohody o obchodu a spolupráci v dobré víře, zejména pokud jde o rybolov; vyzývá Unii, aby 
využila všech prostředků, které má k dispozici, za tímto účelem a aby neváhala přijmout 
opatření na ochranu svých zájmů, pokud by k takovému provádění nedocházelo, a to jak v 
krátkodobém horizontu, tak i po adaptačním období;

2. vítá návrh Komise, který normotvůrcům připravuje půdu k vytvoření rámce pro přijetí 
opatření na ochranu zájmů Unie a k výkonu jejích práv za účelem provedení a prosazování 
dohody o vystoupení a dohody o obchodu a spolupráci nebo jakékoli dodatkové dohody; za 
tímto účelem podporuje vytvoření institucionálního rámce, který umožní přijímat rychlá, 
účinná a přiměřená opatření v souladu se Smlouvami;

3. připomíná, že zejména v oblasti rybolovu stanoví dohoda o obchodu a spolupráci možnost 
přijetí určitých ochranných opatření na ochranu zájmů Unie bez předchozího použití postupu 
řešení sporů; vítá, že návrh Komise na vymezení rámce pro přijímání opatření na ochranu zájmů 
Unie se vztahuje na rybolov stejně jako na ostatní odvětvové zájmy a podle obdobných 
institucionálních postupů; vyzývá Výbor pro zahraniční věci, Výbor pro mezinárodní obchod a 
Výbor pro ústavní záležitosti, aby v rámci působnosti navrhovaného nařízení zachovaly 
všechny příslušné odkazy na záležitosti rybolovu, zejména odkazy v článcích 501, 506 a 773 
dohody o obchodu a spolupráci, bez jakýchkoli výjimek a aby během interinstitucionálních 
jednání odmítly případné návrhy na výjimky týkající se rybolovu;

4. bere na vědomí zejména to, že podle čl. 2 odst. 4 návrhu nařízení musí Komise sdělit Radě 
důvody, rozhodne-li se neodpovědět kladně na žádost jednoho či více členských států o přijetí 
opatření na ochranu zájmů Unie; vyzývá Výbor pro zahraniční věci, Výbor pro mezinárodní 
obchod a Výbor pro ústavní záležitosti, aby toto ustanovení upravily tak, aby postavení 
Evropského parlamentu bylo v tomto ohledu rovnocenné postavení Rady a aby byl Parlament 
co nejdříve informován o předložení žádosti jednoho či více členských států, jakož i o 
následných opatřeních, a to tím spíše, pokud tato žádost reaguje na nedostatečné provádění 
dohody o obchodu a spolupráci v oblasti rybolovu;

5. připomíná symbolický rozměr rybolovu v rozpravách souvisejících s vystoupením Spojeného 
království z Unie; zdůrazňuje význam, který Evropský parlament přikládá sledování vztahů 
mezi EU a Spojeným královstvím, a potřebu řádného provádění dohody o obchodu a spolupráci 
v dobré víře v této oblasti; připomíná pravomoc Evropského parlamentu přímo požádat Komisi, 
aby přijala opatření na ochranu zájmů Unie v případě konkrétních problémů, zejména v oblasti 
rybolovu;  závěrem zdůrazňuje, že Výbor pro rybolov považuje za velmi důležité, aby se 
Komise a Rada již nyní začaly připravovat na skončení adaptačního období, aby byla po 30. 
červnu 2026 zajištěna stabilní a uspokojivá situace v odvětví rybolovu.


